
Obsah

1. Formy účasti podniku v mezinárodním podnikání...........................7
1.1 Důvody vstupu podniku na zahraniční t r h y ..................................7
1.2 Formy vstupu podniků na zahraniční trh ......................................10
1.3 Volba forem podn ikán í.................................................................11
1.4 Vývojové ten d en ce ........................................................................ 14

2. Rizika spojená s mezinárodním podnikáním......................................19
2.1 Chápání rizika v podnikání.............................................................19
2.2 Rizika v zahraničních ekonomických vztazích............................... 21

2.2.1 Rizika teritoriálni................................................................ 23
2.2.2 Rizika komerční.................................................................... 25
2.2.3 Riziko ku rsové.................................................................... 28
2.2.4 Finanční nástroje pro zajištění r iz ik ..................................32

2.3 Předpoklady pro racionální rizikovou politiku podniků v oblasti
zahraničních ekonomických vztahů ............................................. 43

3. Některá opatření hospodářské politiky ovlivňující finanční strategie
podn iků ............................................................................................... 45

3.1 Daňová opatřen í............................................................................ 45
3.1.1 Nepřímé daně........................................................................ 46
3.1.2 Přímé daně............................................................................ 48
3.1.3 Další fak to ry ........................................................................ 52

3.2 Cla a ostatní opatření související s celním režim em .................... 52
3.2.1 Cla a celní opatření při společném podnikání.................. 53
3.2.2 Zajištění celního dluhu.........................................................56

3.3 Financování vývozu a přímých zahraničních investic se státní
podporou........................................................................................59
3.3.1 Institucionální rámec.............................................................59
3.3.2 Předmět financování a jeho podmínky...................  62
3.3.3 Mezinárodní koordinace..................................................... 64

3.4 Politika vlád vůči zahraničním přímým investicím...................... 65
3.4.1 Vývojové tendence............................................................... 65

3



3.4.2 Mezistátní smluvní ú p ra v a ......................................
3.4.3 Investiční pobídky......................................................

3.5 Členství jednotlivých států v mezinárodních ekonomických
organizacích.........................................................................

3.6 Ostatní o p a tře n í.................................................................

4. Financování zahraničního obchodu..........................................
4.1 Faktory ovlivňující financování zahraničního obchodu. . .
4.2 Spolupráce s bankami a dalšími finančními institucemi .
4.3 Metody a nástroje financování..........................................

4.3.1 Metody a nástroje krátkodobého financování . . .
4.3.2 Metody a nástroje střednědobého a dlouhodobého

financování................... ... ......................................
4.4 Kritéria rozhodování.........................................................

66
67

68 
73

77
79
80 
82 
83

87 
93

95 
97 
99 

101 
101 
102 
103
105
106 
107 
109 
111 
114

117 
117

.............................................................  119
6.3 Mezinárodní regulace podmínek pojištování vývozních úvěru 122
6.4 Rizika, která ohrožují zaplacení pohledávek z vývozu. . . .  122
6.5 Přehled pojistných produktů pro pojištění proti teritoriálním a

kombinovaným r iz ik ů m .........................................................
6.6 Zákon č. 58/1995 Sb., o pojišťování a financování vývozu se státní

p o d p o ro u ................................................................................ ^

5. Přímé zahraniční investice a jejich financování...................
5.1 Ekonomické předpoklady přímých zahraničních investic
5.2 Právní formy realizace přímých zahraničních investic . .

5.2.1 Veřejná obchodní společnost...................................
5.2.2 Komanditní společnost..........................................
5.2.3 Společnost s ručením omezeným.......................
5.2.4 Akciová společnost..............................................
5.2.5 Další právní formy p o d n ik án í...........................

5.3 Financování přímých zahraničních in v e s tic ...............
5.3.1 Vlastní majetek společnosti...............................
5.3.2 Dodavatelský ú v ě r ..............................................
5.3.3 Finanční (bankovní) ú v ě r ...................................
5.3.4 Finanční leasin g ..................................................

6. Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s.............................
6.1 Poslání Exportní garanční a pojišťovací společnosti, a.s.. . .
6.2 Založení a vznik Exportní garanční a pojišťovací společnosti,

4



6.7 Schématické znázornění průběhu pojištění podle jednotlivých
pojistných produktů.................................................................127

6.8 Doplňkové druhy po jiš těn í.........................................................142
6.9 Pojistné a spoluúčast po jiš těného ..........................................143

6.9.1 Střednědobá a dlouhodobá rizika nekomerční povahy . 143
6.9.2 Krátkodobá komerční riz ika ..........................................145

6.10 EGAP a financování vývozu.....................................................145
6.11 Využití všech forem mezinárodní spolupráce, včetně aktivního

zajištění........................................................................................ 145
6.12 Čemu je třeba věnovat největší pozornost před uzavřením pojistné

smlouvy....................................................................................... 142

7. ČEB a její služby v oblasti financování zahraničních ekonomických
vztahů podniků................................................................................... 149

7.1 Poslání České exportní banky, a.s................................................ 149
7.2 Vznik České exportní banky, a.s.................................................. 150
7.3 Mezinárodní regulace podmínek pro zvýhodněné financování

vývozu . ........................................................................................152
7.4 Zásady pro poskytování služeb Českou exportní bankou, a.s. 155
7.5 Zvýhodněné financování poskytované

Českou exportní bankou, a.s....................................................... 156
7.6 Charakteristika a podmínky produktů nabízených Českou exportní

bankou, a.s.................................................................................... 157
7.7 Základní principy pracovních postupů

České exportní banky, a.s............................................................ 161
7.8 Součinnost České exportní banky, a.s. s vývozcem

při přípravě zvýhodněného financování v ý v o zu ...................... 164
7.9 Analýza vývozce (klienta, žadatele). .......................................... 167
7.10 Přínosy České exportní banky, a.s.

pro realizaci vývozu 168

8. Strategie podniků ve financování vnějších ekonomických vztahů 171
8.1 Transnacionální k o rp o race .........................................................172

8.1.1 Opatřování finančních zdrojů............................................. 174
8.1.2 Centralizace finančních toků............................................. 176
8.1.3 Kritéria pro investiční rozhodování..................................177
8.1.4 Využívání kursových změn a inflačního vývoje . . . . 179
8.1.5 Využívání rozdílů v konstrukci daňových systémů . . .  181

8.2 Strategie ostatních obchodních a výrobních podniků . . . .  183

5



8.2.1 Přenesení funkce financování zahraničních ekonomických
vztahů na specializované subjekty..................................183

8.2.2 Strategie diversifikace finančních zdrojů.........................185

Seznam použité literatury .................................................................... 191


